SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

Centro de Comunicação, Turismo e Artes

Edital Nº 02/2016 – CCTA

PROCESSO DE SELEÇÃO DE

ESTAGIÁRIO

O Centro de Comunicação, Turismo e Artes – CCTA, situado na Cidade Universitária – João

Pessoa – PB – Brasil – CEP: 58051-900, torna público o presente Edital para preenchimento

de 01 (uma) vaga de estágio curricular supervisionado não obrigatório (Bolsa-Estágio) para

estudantes do curso de Artes Visuais deste Centro. O estágio será realizado na Galeria

Lavandeira / DAV da Universidade Federal da Paraíba, por um período de 12 meses, com

possibilidade de renovação.

Número de Vagas: 01 (uma)

Perfil do candidato: Estudantes regularmente matriculados (que estejam cursando a partir do

3º até o penúltimo período) no curso de graduação em Artes Visuais (bacharelado ou

licenciatura), com CRE igual ou superior a 7,0. Só poderá concorrer à vaga de estágio

curricular supervisionado não obrigatório (Bolsa-Estágio) o estudante que não participe de

outros programas acadêmicos remunerados da UFPB, exceto aquele que perceba bolsa de

permanência. Exige-se, ainda, possuir conhecimento básico em informática Básica e arte

contemporânea.

Carga Horária: 20 horas semanais

Valor total da bolsa
1
: R$ 496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais).

Inscrição (local e período): As inscrições serão realizadas no período de 12 a 16 de fevereiro

(das 13h as 18h) no Departamento de Artes Visuais, mediante entrega da ficha de inscrição e

dos documentos abaixo relacionados:

 a. Cópia do RG, CPF, título de eleitor, certificado de quitação com serviço militar

(caso seja do sexo masculino);

 b. Cópia do Histórico Escolar – atualizado;

 c. Declaração da coordenação do curso comprovando vínculo estudantil – atualizada

e/ou que apresente a frequência;

  d. Comprovante de conta bancária (caso possua).

Processo de seleção: Os candidatos serão submetidos a um teste e entrevista na sala Galeria

Lavandeira no dia 17/02/2016, das 13 às 17h, conforme ordem de inscrição.

Atribuições do bolsista junto à Galeria Lavandeira do DAV:
a. organizar viagens de visitas a galerias para os alunos;

b. agendar visitas guiadas de escolas na Galeria Lavandeira;

c. participar da montagem, divulgação e produção das exposições;

d. prestar atendimento a alunos e interessados;

e. demais necessidades.

1
 Sendo R$ 364,00 (bolsa) + R$132,00 (auxílio transporte)

Recesso: Os estagiários farão jus ao recesso remunerado de 30 (trinta) dias anuais, a ser

gozado preferencialmente nas férias escolares, sempre que o período de duração do estágio for

igual ou superior a 01 (um) ano, ou de forma proporcional, caso o estágio ocorra em período

inferior, sendo permitido o seu parcelamento em até 03 (três) etapas.

Critérios de desempate: Em caso de empate serão aplicados, sequencialmente, os seguintes

critérios de desempate:

I. Maior CRE;

II. Maior idade.

Outras informações: Entrar em contato com a secretaria do Departamento de Artes.

Prof. Dr. José David Campos Fernandes
Siape n.º 3362902

Diretor do CCTA

João Pessoa, 11 de fevereiro 2016.